232  
Ebrietas  
correpta.233  
Incontinentia  
Indoru.234  
In Angelicæ  
puritatem  
mutata.235  
Annona vi-  
dua multi-  
plicata duie-  
nitus.263  
Virgo in  
Mexico  
S. Petronil-  
lam imitata.

sumit: & sub eam in dulcibus cum Christo colloquijs repente sine circumstantium sensu expirat. Felices animæ, ac quibusuis indicis pretiosiores gazis; multoque dignissimæ, quas Euangelicæ Institores Margaritæ, serui fideles, talentis à Domino creditis instruicti trans quæcumque fluctuum, & naufragiorum discrimina quærentes, non caro emere videantur, licet eas impenio vita, ac sanguinis pretio comparent. Sed ne quis totam verecundiam vietricis laudem infirmiori sexui tributam existimet; addam heroicum exemplum pudicitia virilis, etiam casu inopinato nobilitatum: quod etiæ nostra literæ ad annum mox sequentem referre videantur; tamen quia etiam ista ipsa castitatis inuictæ honestissima memoratu decora, sine adiuncta molesta mentione turpitudinis eam oppugnantium, explicari nequeunt, insuavis argumenti tractatione semel hic defungi suuat. Indus erat Angelopoli Adolescens florentis formæ, quam suus pudor, modestia que amabiliorum fecerant. In hunc procax mulier adiectis cupiditatibus oculis, dedit operam quæstis prætextibus, ut nihil mali suspicatum in ædes acciret: Hic dum eum, occluso prius diligenter ostio flagrans amentia mererit ad suæ libidinis assensum trahit; ille datæ Christo fidei memor, magnopere renuere. Contra Lupa illecebras intendere, prensareque relutantem. Denique conatu summo manibus impuris castus se iuuenis auellit, & in conclave proximum fugit, vesana femina, quod elabi non posse prædam sciret, modicum excurrere finente. Tentatis puer eo intervallo foribus, eas diligentissime obseratas sentiens, eò desperatione subita raptus est, vt laqueo ex obuio fune collo inserto sese de tigillo suspenditer. Fauit ignoscens Deus castæ mentis proposito, inconcessam per opinionis errorem, declinandi flagitijs viam ineunti. Ruptus breui laqueus pendens corpus cum sonitu in subiectum effudit solum. Accurrit excita strepitū nequam mulier, & ad spectaculum inopinatissimum rora cohorescens, rabilis proba dilectum ex stupore casus mortuo similem vere obijisse rata, nexo & ipsa raptum nodo, ex eodem tigno constrictis fauicibus sese dejicit. Non multo post reuersus è deliquio iuuenis oculos aperit, & pendentem videns feminam, admonente humanitatis officio, vtique de se merita succurrere conatur. Funem frangit, excitare sopitos, si forte, sensus succusione tentat, aquam inspergit. Frustra omnia. Infelix anima euolauerat, nulla iam arte reuocabilis. Ita mors à duobus aduocata, sapienti dilectione, innocentii pepercit, sotentem extinxit. Verum nihil magis, quam quod subiectam exemplum monstrauerit, inesse corporibus etiam sub americano sole natis capacia vel exquisitæ sapientiæ pectora; vtique cum diuinæ per Christum gratiæ radijs asilantur. Diem obiit hoc anno Pascuari Vir inter Indos nobilissimus, quiq[ue] Vrbis eius, Dynastæ supremi potestate, longo tempore habendas rexerat. Is toto licet hausto à pueritia veneno immanis educationis illarum gentium, ad omnem præterea licentiam iniuriarum, ac libidinum, Principatus apice, ac copijs auctoratus; tamen ubi Christianam institutionem admisit auribus, sic eam penitus illabentem animo concepit, vt eius ad amissim vitam inde, ac mores, pulchro, & constanti ductæ per omnia officia virtutis tenore formaret. Redactus in ordinem opes retinuerat priuata fortuna maiores, & sua illum grauitas, ac splendor non fere minus quam si adhuc imperaret, venerabilem populo reddebat. Ea ille autoritate vtebatur ad emendanda publica vitia; in quo erat tam efficax; adiunctis ad præcepta exemplis, vt eius admonitio ciuilis plus ubique polleret ad licentiam peccandi refrenandam, quam aliorum armata terrore censura. Res eius familiaris, ampla, vt dixi, publicum erat egentium Patrimonium. Nihil cuiquam in opere negabat. Tantamque facilitas eius in largiendo fiduciā quibusuis angustia rerum pressis ad vulgo notum præsidium accurrendi fecerat; vt palam etiam ij, qui eum grauite laſerant, opem eius implorarent: quos velut

velut beneficijs viciſci vellet largius, promptiusque muneraſabatur. Aliquando procul à domo, conſumpta quam extulerat in obuios pecuniā, ſeminiudum hominem habuit obuium, qui preium vēti emenda rogarer. Huic ille quod forte geſtabat pallium, donauit; ac mox ne laudibus occurrentium pateret, infrequentioribus diuerticulis domum repetiſt. Quotidie ſacrum Miſſæ ſacrificio, ſumma reverentia intererat. Multas item horas in ſacello Beatae Dei Matris flexis genibus perſtant orabant. Sermones eius, præſertim ultimo viſte anno, de rebus diuinis omnes erant, deque preparatione animi ad ſubueniam mortem; quæ dudum expectata cum addeſet, interrogatus à Patre adſtante, quo animi ſenſu auelleretur à blandiſſimis affectibus cariſſimæ coniugis, dulciſſimorumque liberorum? Ego vero, respondit, perliberenter ad meliorum neceſſitudinum amplexus tranſeo. Neque his parum bene conſulo, quos in Magni Protectoris viduarum, Pupillorumque Curatoris Dei noſtri prouidentia depono. Hæc erat Philoſophia hominis in barbarie nati; ſatis demonstrans, nullam non feracem magnarum virtutum terram eſſe, cui Cœleſtis Agricola cultrarum beneficam impendere dignatus fuerit.

Hic demum Anni Manilani Societatis domiciliū amplam, & ſolidam è lapide constructionem abſoluit, quinquennio ante inchoatam. Debabant ibi decem è noſtriſ occupatiſſimi excoledis animis, cum noua noſtrum Coloniae, tum aduenarum Orientalium in iſtud ex longo celebre Emporium ē Sinis, & Iaponia concurrentium. Fuit pars operæ non, exiguā ponenda in conſolandis iacturis mercatorum per cebra hoc anno naufragia factis. Res ipſa publica periclitata eſt coniuratione Indigenarum cum Iaponijs, Burneſque per eos portus nundinabitibus aduersus Hispanos clam inita; cui tamen Dei ope in tempore deteſtæ feliciter ocurrunt.

240  
Et mors pia.241  
Manile res  
bene gera.

Limæ, quam habent Peruviæ metropolim, non minus fere quam in antiquis vrbibus Europæ, cum literarum omnium, tum Philoſophiæ, ac Theologiæ præſertim ſtudia florebant; quorum publicas exercitationes Chuscheniſ forte ibi præſens Antiftes non præſentia dumtaxat, ſed etiam diſputatione honorauit; quod ad commendandam earum faculatum dignitatem momentum habuit. Idem vero Præſul optimus amorem in Societatem ſuum alijs quoque beneficijs prolixè declarauit, tenuitatem rei noſtræ domesticæ tum Limæ, tum Chuschi Liberalitate ſuſtentare ſua ſolitus. Plauſum à Limensi Populo tulit ynius ē noſtriſ eius Collegij Magiſtris industria, qui ſeriatis per hebdomadam diebus lectos ē diſcipulis ſecum ducre instituit ad publicas custodias; vbi dum ipſe viñtos ſolabatur, & verbi Dei, Sacramentorumque ministerio iuuabat ad excutiendas animo culparum, & vitiorum grauiores quam corporum catenas, eos boni Iuuenes allatis domo ſubſidijs ciborum, vſtiumque recreabant; Parentes Adolescentum re comperta vltro adhortabantur, vt pergerent, eleemosynasque largè ſuppeditabant in pium opus. Ciues quin etiam duo profeffi ſunt, per annum ſe integrum quo hebdomadis epulum viñtis omnibus Piorum Iuuenum ministerio præbendum ſuo ſumptu daturos. Exemplum omni tempore probabile laudabilius hoc anno grauis caritas annonæ faciebat. Cui alijs etiam modis à reliquis Patribus conſultum, procurando aliunde, aut ex ſe ſuggerendo plebi inopi, feedam maciem, per plateas oſtentanti, neceſſaria vita miseræ præſidia. Ad quam vtcunque paſtam ſermones in foro maximo ſextis quibusque ferijs ſub vſperum ſunt habitii perutiles. Pueris quoque, & Aethiopici generis mancipijs, quorum magnus hic numerus, ſua iuſtitio ſedulò adhibita. Diebus festis ad Portum ſex fere ab yrbe miiliaribus diſſitum aliquot ē noſtriſ itabant. Vbi præter matutinas in templo conciones ad naualem turbam; poſt meridiem in foro Aethiopes, Remiges in Triremium tranſtris edocebantur.

242  
Limæ ſtudia  
literarum  
florent.243  
Adoleſcen-  
tum officia  
in viñtos.244  
Conciones  
in foro yti-  
les.

In

In Pagos quoque salubriter excusum. Sodalitas B Virginis perlato diplomate aggregationis eius ad Romanam , Encœnia sua solemnii ritu , & magno concursu celebrait . Perlatum item sacrum caput vnius è Comitibus S. Vrsulae octo dierum cæremonia publicæ venerationi propositum est , Respirabat Chuschensis Ciuitas à pestilenti morbo , & in publica salubritate tranquillus Religioni cursus erat ; aspirante maximè Societatis ministerijs Episcopi suore ; cuius beneficentia cum Limam usque redundaret quadringentis milliaribus disiitam ; prouum arbitratu est quam se large in propria Ecclesia diffunderet . Donauit inter cetera Templo nostri Collegij ornatum aræ maximè speciosissimum , perpetuo argento signis atque emblematis pulcherrimè distincto . Opus vel pretio materiae , vel artis elegantia visendum ; cui par nouus Orbis non haberet . Idem pro suo ingenti salutis animarum studio , cum intelligeret quanta plebi sibi credite pernicie , lingua popularis à Sacerdotibus ignoraretur , egit ut unus è nostris , ludo in id proprio aperto , eam certa methodo quotidie doceret ; palam professus neminem se initiatum sacris , qui non in ea schola profectum probasset . Multæ in Gentes varias è Chuschensi Collegio excusiones fiunt , ubique salutares . Unius ad specimen meminero , duorum Sacerdotum Societatis cum Catechistis sæcularibus quatuor , cæcis hominibus , sed lingua patria disertis ; & qui doctrinam Christianam apprime callerent . Aimares populi sunt fidem amplexi Christianam . Habent in montibus sedes , & locis abruptis , studio delectas ne iniurijs depravatum forent obuij . Qui situs eos minus opportunos culture faciebat . Ergo nulli fere inter eos Sacerdotes , rarus sacrorum usus . Maximè græsante Lue cuius superius meminimus , quæ nec plura , nec maiora corporibus miseræ gentis , quam animis damna intulit ; astu dæmonis simplicitati rudium oculularum , captato momento absentiae Pastorum , insidiati . Observantes Barbari , quod suo loco indicatum est , Pestem Hispanis parcere , in solos Indos sanguire , in eam Præstigiatorum paucorum admonitu , opinionem venerunt : duos multum inter se diuersos , atque adeo contrarios esse Hispánorum , & Indorum Deos , quorum quisque suis cæmonijs colendus sit . Hinc quia Hispani suum ritu patrio venerarentur , propitio illo ut : sese quia sui cultum à maioribus traditum reliquisten , poenas neglecti officij pendere . Peruasit momento leuem gentem vñsanæ persuasio , instigantibus veneficis , qui suum sibi questum ex priori superstitione vberem dudum perijisse moleste ferebant . Concionabundi pagos obibant , ad oblationes , ad sacrificia intermissa redeundum proclamantes : alias gentem vniuersam sine ullis reliquijs extinctum iri . Addebat è phanaticis quidam : obuiam sibi factum Deum Terræ Ingam clare denunciasse : sese auctorem pestis , instrumentum eam iustæ vltionis adhibere , ob defectionem à se populi , nec prius quieturum quam resipiscerent , Alius iurabat , vñsam sibi clarè Pestem ipsam humana facie , ac forma , & auditam cum palam ediceret : nisi dona offerrentur , finem graffandi non facturam . Cum omnia crederentur , & esset mentiendi pretium , non defuit qui se pestem esse ferens , certis locis ostentaret , ornata fabulæ consentaneo , siveque accurrentibus stultis manum daret osculandam , dumtaxat postquam eam impleuissent muneribus , quibus delinitam , sibi partituram opinabantur . Inter hæc fractæ Cruces , combustæ imagines , cominutæ , ac sparsæ coronæ è globulis Dei Matri sacræ , cuncta Christi sacerorum vestigia deleta ; concussumque ad montem , vbi Deos patrios antea coluerant , cum omni apparatu , atque instrumento sacrificiorum , quæ infanda nefariæ perpetrata sunt . Nam bonam vetulam illo astu popularis insanæ haud sese abripi sinentem , concitante furentes in eam sacrificulo , trucidarunt . Eo ferme statu rerum peruenient ad Aimares , quos dixi Sacerdotes nostri duo . Quorum vel primus aspectus p

245  
Chuschensis  
Episcopi fa-  
tor , & libe-  
ralitas .

246  
Aimatum  
defectio à  
fide .

247  
Eius occasio .

248  
Impostorum  
fiandes .

249  
Anus à  
Bacchantib⁹  
occisa .

Soc. 51.

dore quodam scelerum concios perfudit. Prima verba mollia fuere. Misericordia errorem aliena dementorum fraude increpabant subinde leuitatem, mox atrociora facinora damnabant acerbius, intermixtis misericordiis, spe tamen subostensa veniae, si redire ad officium serio vellet. In eamdem sententiam circummissi per circulos Cœci disserebant. Profuit insigniter ad demandam insanis amentiam Publica Impostorum Palinodia. Comprehensi enim accusu Hispanorum ex his quidam, sese illas quæ dixerant mentitos, spe ac cupiditate quæstus faciendi, confessi palam sunt. Hinc iam paucim omnes in potestate fuere. Primo mane, pulsatis per compita tintinnabulis, conuocabatur populus ad templum. Patrum alter ad concionem dicebat. Sub eam, virorum alter, alias mulierum confessiones audiebat; Cœcis interim Christianam doctrinam, ad separatos pro ipsorum numero cœtus omnis ætatis, declarantibus. A prandio id ipsum iterabatur ad noctem usque, qua aduentante clausula diurno labore per concionem alteram, & publicas post eam preces imponebatur. Ter singulis hebdomadis flagellatio poenitentium in Ecclesia fiebat. Sic emendatum illud incommodum est prouentu pietatis vberiori, ut ijs, qui sic resurgerent pene lapsum profuisse, dici posset.

250  
Aimæs sa-  
cerdotum opera ad  
poenitentiā induit.

Potozij Pestis de qua diximus adhuc seuiens, nostris Europæ ortus beneficio ab eius contagione tutis, amplum industria campum aperuit, in quem illi latissimè totis laxatis habenis caritatis excurrerunt. Exibant fere omnes primo mane, nec nisi sub vesperam repetebant domum, non continuis modo fracti laboribus, sed diei quoque totius inedia exhausti. De fructu inde relato ex vnius ipsorum, P. Roberti Arnonij, ad P. Generalem literis licebit estimare. Is ait ista occasione auditæ à se uno confessiones hominum circiter quinque millium, quârum facile quingenta ex ultima totius vitæ memoria repetita fuerant. Sed cum in urbem afferretur miseram passim per agros in pagis, ac villis edi plebis inopis stragem, et auxiliatum accurrendi P. Robertus cum socio veniam à Rectore impestravit. Præ se agebant iumentum onustum medicamentis, & cibis, aut potiunculis dulcibus ad ægrorum solatium accommodatis. Ad Leucas sexaginta processerunt; multam non solum in obuijs tectis, sed in vijs, quoque ac sylvis, ubi ægra passim corpora iacebant, occasionem benemerendi repererunt. Curæ corporum, à qua fere inchoabant, aditum, & autoritatem sibi parabant efficacius traquanda procurations animorum. Breui re vulgata concurrebant ad eos è vicinis pagis; suos certam ægrorum inuisi flagitantes. omnibus quoad licebat mos gerebatus; continuato sine ullo fere laxamento labore. Et Deus ipse studia populorum visus accendere. Languebat in Pago illorum tractuum vir primarius, qui visam sibi noctu retulit Mulierem maiestatis augustæ, bono animo esse iubentem: venturum enim illuc Sacerdotem linguæ peritum, cui si conscientiam aperiret suam, hanc multo post conualeceret. Hoc ille visum suis vulgauit, & pro viri claritate res in famam abiit. miraque ibi erat expectatio promissi Sacerdotis, quando Arnonius comparuit: exceptus primò statim concursu plebis tanto, ut optimum duxerit concionem illicet habere, non solum attentione summa, sed mixta admiratione auditam, quod externum hominem tam expeditè, ac disertè suam ipsorum linguam exercere sentirent. Hinc continuo deducitur Pater ad ægrum iam ex ijs, quæ de facundo eius usu linguæ popularis, sermonibus multorum è concione præcurrentium acceperat, fere certum: esse illum omnino, de quo visu nocturno fuisset admonitus. Ergo apud illum peccata deponit, & quidquid poenæ nomine iniunctum est, prolixe recepit exoluturum. Mox fieri sibi melius expertus, paulo post vires etiam & pristinam habitudinem recepit. Celebre in alio Mapali reperit aliud somrium mulieri quadragenariae sextum iam annum ex lento morbo decumbenti oblatum. Narrabat Matri, & Viro

251  
Potozini Co-  
legij caritas  
tempore pe-  
stis.252  
Peregrina-  
tio Roberti  
Arnonij ad  
ægros iuuā-  
dos.253  
Eius aduen-  
tus præfigis  
fomnijs pre-  
dictus.

Hist. Soc. Iesu Par. vi Tom. i.

Zzz

visos

visos. Ipsa adstare viros duos, qui monerent, nunquam emersuram ex isto languore, nisi Christiana fieret. Iis scilicet respondisse Christianam à pueritia se esset. Id si vero ipsos pernegassem. Quomodo enim, aiebant, Christiana es, quæ tenata baptismum non sis? Constitit postea, nescio quo errore, aut negligentia factum, ut illa mulier expers sacri lavaci adesseceret. Hac commodum vice rerum venit eo noster, & agram re cognita, ipsa multum, Parentibusque rogantibus, sacris aquis tinxit mirum dictum! statim atque abluta est, sana surrexit. Incidit paulo post idem Pater in Apostamat veneficum, qui ab annis iam triginta Christianorum Sacramentorum usum abiecerat, perstebatque obscuratus in scelere, quam periculo ex morbo decumbens. Dei tamen gratia Sacerdotis sermones adiuante, cor durum emollitum tandem est; & post confessio nem ab ylta memoria, cum vero doloris sensu, repetitam, æger alijs quoque Eucharistiae ac sacrae unctionis munitus mysterijs, cum salutis spe decel fit. Purgata quoque Dei beneficio pestilentia, impetus animorum ad bonum perstitit, cum foris, tum in Urbe; Vbi concionum maximu m concur sus, & pares fructus extiterunt: inter cetera, restitutionibus quinum senum que millium aureorum, vi summâ Dei verbi extortis incubanti congregatis prædis avaritiae. In Collegijs Arequipensi, Plateni, quod & Chuchia cense dicitur, Denique Quitensi, & sedibus Panamæ, ac Sancti Iacobi, res eodem sermone tenore suabunt ad operariorum Euangelicorum votum. Iuliensis oppidi frequentis, amplas quatuor in Parœcias tributi, cura omnis rerum ad animæ salutem attinentium demandata nostris est, ad idipsum ibi degenibus. Ea illi præcautione defunguntur in hunc modum. Vnicuique Parœcia iuandæ duo Sacerdotes attributi sunt. Omnes communem domicilium ad templum oppidi maximum habent, quo undique sub vesperam conueniunt. Summo mane in suam quicunque Ceriam bini procedunt, vbi sacrificijs celebrandis, ministrandis Sacramentis, docendis Pueris, & iudicibus, concessionibus habendis, ad hæc visitandis, & consol andis infirmis, eleemosynisque distribuendis, descripto in certas horas ordine, diem expendunt, summo profectu, nec minore letitia dœcilis plebis. Hec domi gesta, nunc de expeditionibus dicendum. Notarunt nostri certa loca excursionibus ad gentes opis egentes opportuna; puta urbem Sancti Iacobi, & oppidum Sanctæ Crucis. Ibi velut in praesidio procinctos ad iter ubi occasio vocauerit, Sacerdotes collocant: qui quidem inter se, vt cura intentiori cultura exerceretur, populos sortiebantur, in quibus propriè quisque postea elaboraret. Pater Velaschius. Cianes instituendos sibi sumperat. P. Samaniegus Itatinos. Alij alios curabant: sed si de ihs quos nominauit quædam retulero, informabit facile prudens lector specimen rerum ab alijs gestarum, quæ rædio limitudinis omituntur. In gente Cianum amplissima, & supra caputum cæterorum huius tractus populorum ingeniosa, nec non ciuitate nonnullâ tincâ, extirpandas Velaschius habuit antiquas superstitiones, speciosiss, & populo gratis illigatas, asti Diaboli, ritibus, quo difficilius euellerentur. Fruges tamen, Deo iuuante, vberes ex isto agro messuit conuersione, ac baptismo plurimorum Samaniego in Itatinorum Gente simpliciori facilior prouincia fuit. Pau cas, aut nullas admodum cærenonias habebant, quas ægræ relinquerent. Docendos se præbebant, nec tardi ad credendum propositis erant. Ergo numerosa, brevi tempore baptizatis plurimis, ex his est Ecclesia constata. In quam conseruandam promouendamque non minus quam in parandâ, sibi contendendum, ac fundandum Samaniegus intelligens, assidue instabat quotidianiis institutionibus, vt magis, magisque & dogmata semel percepta confirmaret, & vita officia, morumque disciplinam ex Euangelica lege fingeret. Hæc agentem cura incessit de Sacramento Pe nitentia, cui in usum iam Baptizatorum inducendo duplex incommodum obicitur.

253  
ad amorem  
corrobora  
de anno  
Invenimusq  
ibidem

254  
Conuersio  
venefici A-  
postata,

255  
Concionum  
fructus.

256  
Concionum  
fructus.

257  
Concionum  
fructus.

258  
Concionum  
fructus.

259  
Concionum  
fructus.

Soc. 51. O.A. obstabat; alterum diētu levius ex lingua Gentis, alterum euulſu diffi-  
cilius; quippe quod in natura intima, atque indeole nationis vniuersae ra-  
dicaretur. Prius erat quod Itatia, vii & aliquot finitimarum Gentium.  
linguae, vocabulis carebant, quæ summas quinario maiores exprimerent.  
Ergo vbi cum manus alterius digitis res numerandas adæquauerant, quid-  
quid abundaret, vbio, vocabant. Quod ipsis nomen quamcunque multitu-  
dinem sonat quinario maiorem, nullo summarum discrimine quantumvis  
distantium. Id quod in expressionem necessariam numeri peccatorum  
per confessiones sacramentales, molestissimam non Sacerdoti magis, quam  
ipsi pœnitenti crebat anxietatem. Cui remedium ut fieret, amplianda  
vocabulis recens institutis lingua, vel signis supplendum, quod vocibus  
decret, fuit. Sed iudic hæc erant, præt aliud sese obiectabat longe  
insuperabilis obstaculum, teneræ cuiusdam in fatendo admissa verecundia  
istius Gentis; sic natæ, siue assuetæ, vt mille potius mendacijs se in-  
volveret, quam ad pudendum de se quidpiam enunciandum induceretur.  
Aduersus hoc malum Samaniegus accuratam concionem habuit, qua prius  
latè cunctis ad audiendum arcanum momenti maximi vndique euocatis,  
die celebri copiosè differuit de necessitate Sacramenti Pœnitentiaz, de se-  
creti religione, ac sigillo ei mysterio diuinitus apposito: de pernicie  
dissimulationis in isto foro, è quo litis victoria, & criminis absolutio non  
alia ratione, quam eius plana, sinceraque declaratione contingere. Sic  
otiose informati, atque à perniciose silentio grauissime deterritis edixit,  
vt conscientia quisque excussa, culpas arcando prodituri, ad se in id ipsum  
publicè in Templo vacaturum accederent. Sic fieri ceptum à bonis  
Neophytis, mosque utilis in usum inductus, vt iam per se quoties opus  
haberent, aut alioqui diei sacræ religio vocaret, vltro ad pœnitentiaz  
tribunal accederent, bonaque fide insuescerent conscientia pandenda.  
Sed ut olim in Ecclesia nascente diuinæ sapientiaz usum est discipli-  
nam sancire graui exemplo, dum in oculis primorum Fideliū Petri Apo-  
stolorum Principis verbo, ac nutu, Ananiam & Sapphiram fraudare re-  
ligionem voti, & mentiri Spiritui Sancto aucto subita morte muictauit;  
ita nunc peraccomodate ad captum, atque ad imbecillitatem rudiis Bar-  
bariei heri, & nudius tertius ad initia mysteriorum Christianaz Religionis  
admitti ceptæ, apparuit, diuino vtique consilio, ostentum in hisce terris  
ingens, quod ex luce publica vnius frequentis pagi, vbi sensibus magnæ  
multitudinis exceptum præsentibus est, vulgate fama in alias quoque  
istarum traëtum Gentes perlatum, Christianos vbiique populos salutari ter-  
rore compleuit, ne illudere sacrilego silentio sacro Pœnitentiaz tribunal  
auderent: Gentilesque ipsos quadam vtili nostrarum rerum admiratione  
perfudit. Scio euolassem iam olim è transmarinis hisce oris ad continen-  
tem nostram, & notitia per Europam celebri vulgatum hoc factum, stylo  
expressum scriptorum magni nominis, imo ut audio, nonnuspian sci-  
enis tragicis in argumentum terrisci Dramatis electum, quo diligentiores  
iniungi mihi operam interpretor rei ab aliud agentibus pro sui claritate  
longè adscitæ, à me hoc loco proprio exacte, perspicuèque referendæ.  
Erat in obsequio Matronæ inter Itatinos copiosa ac nobilis, Puella non ibi  
nata, sed olim calamitate belli ex aliqua finitimarum gentium illuç in-  
seruitatem tracta, annorum hoc tempore sexdecim, natura vtique non  
probæ; quippe animo subdola, visu, ac vultu procax, effusa iocis, ar-  
guta dieteris, cachinnis petulans, incessu præcepis, gestu inuerecunda.  
Tamen in hac leuitate, Heræ, mulieris casta, ac severæ, ceteraque do-  
mùs honestæ disciplinæ vtimumque continebatur. Ergo cum Samaniegus  
Sacerdos, vt dixi, noster, Christi legem isthic hoc anno promulgaret,  
hæc quoque vna cum sua Domina, & vniuersa illa familia credidit, ac